XXVII. Funerum nulla ambitio: id solum observatur, ut corpora clarorum virorum certis lignis cremantur. struem rogi nec vestibibus nec odoribus cumulant: sua cuique arma, quorundam igni et equus adicitur. sepulchrum caespes erigit: monumentorum arduum et operosum honorem ut gravem defunctis aspernantur. lamenta ac lacrimas cito, dolorem et tristitiam tarde ponunt. feminis lugere honestum est, viris meminisse.

Haec in commune de omnium Germanorum origine ac moribus accepimus: nunc singularum gentium insti-

übrig blieb, also nicht *occupatum* war.

*Nec... contendunt*: gibt den Grund des *superest ager* an. Sie wetteifern nicht durch Arbeit mit der Ergiebigkeit und dem Umfang ihres Erdbodens, d. h. dass ihr *labor* geringer ist, als die *ubertas* und *amplitudo soli*; wobei *ubertas* und *amplitudo*, wie oft manches Irreelle (z. B. *fata* und *fortuna* in c. 33) personifiziert zu denken sind. Das *nec... cum ubertate contendunt* entspricht dem *arca per annos mutant*, das *non cum amplitudine contendunt* aber dem *superest ager*.

*Seges*: Getreide. *Cic. Sen. XV: nec vero segetibus solum et pratis*

*et vineis res rusticae lactae sunt, sed etiam hortis et pomariis.*

*Imperatur*: ähnlich c. 8: *puellae... imperantur*, auch *Verg. G. I 99: imperat arvis.*

*Totidem*: *scil. ac nos Romani.*

*Vestibus*: in Rom warfen die Anwesenden ihre Kleider, Waffen und dergl. auf den Scheiterhaufen.

*Sua cuique arma*: *scil. jaciuntur.*

*Erigit*: so *H. V 6: Libanum erigit.*

*Arduum*: hoch. *Oc. Am. eleg. I 14 c. 12: ardua cedrus.*

*Operosum*: *Cic. de leg. II 26: ne quis sepulchrum faceret operosius quam quod decem homines effecerint triduo.*

tuta ritusque quatenus differant, quae nationes e Germania in Gallias commigraverint, expediam.

XXVIII. Validiores olim Gallorum res fuisse summus auctorum divus Iulius tradit; eoque credibile est etiam Gallos in Germaniam transgressos: quantum enim amnis obstabat quo minus, ut quaeque gens evaluatorat, occuparet permutaretque sedes, promiscuas adhuc et nulla regnorum potentia divisas? igitur inter Hercyniam

*Commigraverint*: gemeinschaftlich, als Völkergesamtheiten.

*Expediam*: es wird in c. 28 von *Treveri* ab geschehen. Von diesem *expediam* bis zu *Treveri* wird parenthetisch von Einwanderungen anderer Völker nach Germanien berichtet werden.

*Validiores*: scil. quam Germanorum (*Caes. b. g. VI 24: ac fuit... mitterent*). Ueberhaupt findet dieses ganze c. 28 seine Erklärung in *Caes. b. g. VI 24*.

*Amnis*: scil. Rhenus.